
Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2024 - Page 1 sur 49 

 

 

 

Direction des eaux et déchets 
Service assainissement 

70 rue de Tilloy 

60000 Beauvais 

 

 

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION 
DU BEAUVAISIS 

 
Service de l’assainissement collectif 

Rapport annuel sur le prix et la qualité du 
service - Exercice 2024 

 
Application de la loi n° 95-101 du 2 février 1995 et du décret n° 95-635 du 6 mai 1995, relatifs aux 

rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics de l’eau potable et de l’assainissement. 

 
 



Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2024 - Page 2 sur 49 

 

 
SOMMAIRE 

 
 
1 PREAMBULE ........................................................................................................................................... 4 
[...]
usées qui enregistre les informations de fonctionnement de ces ouvrages et qui permet d’avoir une 
information en temps réel en cas de défaillance. Ces dispositifs de téléalarme et de télésurveillance 
surveillent en permanence les différentes stations de relèvement, ainsi que la majorité des stations 
d’épuration, et préviennent les personnels d’astreinte des dysfonctionnements ou problèmes, en 
principe avant que l’incident n’ait pu occasionner une gêne pour l’usager. 

Ainsi, 164 stations de pompage des eaux usées sur la CAB (92 %) sont télésurveillées pour pouvoir 
intervenir à tout moment en cas de panne majeure.  

5.4.4  SUIVI  DES I NDUSTRI ELS  

Depuis 2001, la collectivité travaille en partenariat avec les industriels qui rejettent une pollution 
importante. Le service assainissement compte ainsi 8 usagers industriels conventionnés pour le rejet de 
leurs eaux usées et leur traitement en station d’épuration. Ces conventions de rejet font l’objet d’un 
suivi administratif et de contrôles tant internes aux entreprises qu’externes.  

En 2024, le service assainissement a mené des actions particulières chez certains industriels : 

✓ Renouvellement de l’arrêté de déversement avec l’établissement SINIAT à Auneuil ; 

✓ Etablissement d’arrêté spécial de déversement des eaux industrielles de l’établissement 
SOPROGAZ à Beauvais pour une durée de 2 ans, la société n’ayant pas répondu à nos 
sollicitations relatives à la rédaction d’une convention ; 

✓ Établissement de l’arrêté de déversement et de la convention de rejet provisoire pour 
l’entreprise SAGERE à Bresles dans l’attente de travaux de mise en conformité ; 

Au 31 décembre 2024, 5 autorisations de déversement ou conventions de rejets ont été signées, 
réparties en : 

✓ 3 conventions de rejets avec des industriels ; 

- 2 autorisations de déversement pour des artisans  

Sur l’ensemble du territoire de la CAB, on dénombre 128 autorisations de rejets délivrées. 

En 2025, le service assainissement va poursuivre la mise à jour et réviser les conventions des gros 
industriels raccordés afin d’affiner la qualité des rejets et de mettre à jour notre connaissance 
patrimoniale. 

6 EPURATION  DES  EAUX  USEES 

6.1  IDENTI FI CATI ON  ET DESCRIP TION  DES  OUV R AGES  D 'ÉP UR ATIO N DES  EAUX  US ÉES  

Une station d’épuration reçoit les eaux usées collectées par le réseau d’assainissement. Elle réalise, par 
des procédés biologiques ou physiques, l’élimination de la majeure partie de la pollution contenue dans 
ces eaux usées, afin de protéger le milieu naturel récepteur. La pollution éliminée est concentrée sous 
forme de « boues » qui sont valorisées préférentiellement en agriculture. 



Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2024 - Page 29 sur 49 

6.1.1  OUV R AGES  D 'ÉP UR ATI ON  DES  EAUX  US ÉES ,  CAPACIT ÉS  D 'ÉP URATIO N  ET  

PR ES CRIPTIO NS  DE R EJET S  PO UR  LES  P RIN CIP AUX  ÉLÉMENTS  P OLLUAN TS  

La communauté d’agglomération dispose d’un parc de 13 stations d’épuration. Leur capacité varie entre 
750 et 110 000 équivalents-habitants.  

Station 
Capacité - 

Caractéristiques 
 Prescriptions de rejet 

 Année de mise en service  
Procédé de traitement 

Exutoire des eaux traitées 
Date d’autorisation de rejet et 

date d’expiration 

Beauvais 110 000 éq.hab.    1997 

 

25 400 m3/j – 1400 m3/j (temps sec) - 2 500 m3/h (temps 
pluie) 

 Boues activées en aération 
prolongée - déphosphatation 

physico-chimique – traitement 
tertiaire par décantation 
lamellaire (Double file) 

Le Thérain 
21 avril 2017 

31 décembre 2032 
 

6 600 kg DBO5/ j 
8 600 kg MES/j 

13 900 kg DCO/j 
1 650 kg NTK/j 

450 kg Pt/j 

 25 mg/l DBO5 

30 mg/l MES 
90 mg/l DCO 

7 mg/l NH4 – 10 mg/l NGL 
1 mg/l Pt 

 

Auneuil 4 400 éq.hab.    2010 

 

Temps sec Temps 
pluie 

   Boues activées en aération 
prolongée - déphosphatation 

physico-chimique – traitement 
tertiaire par filtration sur 

disque 

854 m3/j – 
74 m3/h 

1 754 m3/j 
– 112 m3/h 

 12 mg/l DBO5 ou mini 80 %  

264 kg 
DBO5/j 

437 kg 
DBO5/j 

 30 mg/l MES ou mini 90 %  Ru d’Auneuil 

528 kg 
DCO/j 

1 050 kg 
DCO/j 

 60 mg/l DCO ou mini 75 %  12 juin 2018 

66 kg NTK/j 115 kg 
NTK/j 

 5 mg/l NTK – 2 mg/l en NH4 - 
10 mg/l NGL ou mini 70 % 

 31 décembre 2033 

13 kg Pt/j 22 kg Pt/j  1 mg/l ou mini 70 % en Pt   

Auteuil 1 500 éq.hab.    2016 

 

225 m3/j - 29 m3/h  
90 kg DBO5/ j 
135 kg MES/j 
180 kg DCO/j 
22,5 kg NTK/j 

4,5 kg Pt/j 

  
25 mg/l DBO5 

35 mg/l MES 
90 mg/l DCO 

10 mg/l NTK - 15 mg/l NGL 
2 mg/l Pt 

 Boues activées en aération 
prolongée - déphosphatation 

physico-chimique 
Rejet par infiltration 
31 décembre 2020  
31 décembre 2035 

 

Bailleul-sur-
Thérain 

2 500 éq.hab.    1986 

 

Débit de référence : 500 m3/j   Boues activées en aération 
prolongée 

150 kg DBO5/j   25 mg/l DBO5    
225 kg MES/j  30 mg/l MES   Etang avec rejet dans le 

Thérain 
30 décembre 2013 

Pas de date d’expiration 
 

300 kg DCO/j  90 mg/l DCO  

38 kg NTK/j 
7,5 kg Pt/j  

 10 mg/l NTK  
15 mg/l NGL 

Rendement mini 40 %  Pt 

 

Bresles 6 000 éq.hab.    2005 

 

Temps sec Temps 
pluie 

 87 m3/h  Boues activées en aération 
prolongée – déphosphatation 
physico-chimique – traitement 900 m3/j 2 700 m3/j  25 mg/l DBO5 

35 mg/l MES 
 

360 kg 540 kg   



Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2024 - Page 30 sur 49 

DBO5/j DBO5/j 125 mg/l DCO 
15 mg/l NGL 
2,5 mg/l Pt 

tertiaire par décantation 
lamellaire  

Fossé d’Huny (Affluent de la 
Trye) 

12 avril 2017 
31 décembre 2032 

420 kg 
MES/j 

1 320 kg 
MES/j 

  

780 kg 
DCO/j 

141 kg NTK/j 
28 kg Pt/j 

1 860 kg 
DCO/j 

  

Crèvecœur-le-
Grand 

5 400 éq.hab.    2015 

 

Temps sec Temps 
pluie 

 25 mg/l DBO5   Boues activées en aération 
prolongée 

713 m3/j 3 351 m3/j 

324 kg 
DBO5/j 

486 kg 
DBO5/j 

 30 mg/l MES   Rejet par infiltration 

486 kg 
MES/j 

1 069 kg 
MES/j 

 90 mg/l DCO   23 janvier 2014 

702 kg 
DCO/j 

1 264 kg 
DCO/j 

 10 mg/l NTK  
20 mg/l NGL 

 31 décembre 2029 
 
 
 
 

81 kg NTK/j 105 kg 
NTK/j 

16 kg Pt/j 21 kg Pt/j 

Frocourt 750 éq.hab.    1982 

 

Débit de référence : 120 m3/j  Boues activées en aération 
prolongée – déphosphatation 

physico-chimique 
 

Ru de Berneuil 
5 octobre 2016 

31 décembre 2031 

45 kg DBO5/j   25 mg/l DBO5   

68 kg MES/j  30 mg/l MES   

90 kg DCO/j  90 mg/l DCO   
12 kg NTK/j 
2,25 kg Pt/j  

 10 mg/l NTK  
15 mg/l NGL 

2 mg/l Pt 

 

Hermes 20 000 éq.hab.    2015 

 

Débit de référence : 3 000 m3/j  Boues activées en aération 
prolongée – déphosphatation 
physico-chimique (Double file) 

Le Thérain 
25 juillet 2013 

31 décembre 2033 

1 200 kg DBO5/j   25 mg/l DBO5   
1 800 kg MES/j  30 mg/l MES   
2 400 kg DCO/j  90 mg/l DCO   
300 kg NTK/j 

60 kg Pt/j  
 8 mg/l NTK  

15 mg/l NGL 
1 mg/l Pt 

 

La-Neuville-en-
Hez/La-Rue-

Saint-Pierre/Litz 

3 000 éq.hab.    2024 

 

 

Temps sec Temps 
pluie 

   Boues activées en aération 
prolongée  

Rejet par infiltration 
26 octobre 2022 

31 décembre 2037 

465 m3/j 740,2 m3/j    
180 kg 
DBO5/j 

201,3 kg 
DBO5/j 

 25 mg/l DBO5   

270 kg 
MES/j 

323,30 kg 
MES/j 

 30 mg/l MES   

360 kg 
DCO/j 

413,30 kg 
DCO/j 

 90 mg/l DCO   

45 kg NTK/j 58,30 kg 
NTK/j 

 10 mg/l NTK  
15 mg/l NGL 

 

7,5 kg Pt/j 8,6 kg Pt/j  2 mg/l Pt  

Milly-sur-
Thérain 

 7000 éq.hab.    2012 

 

1120 m3/j – 105 m3/h    Boues activées en aération 
prolongée - déphosphatation 

physico-chimique 
420 kg DBO5/j   25 mg/l DBO5 ou mini 90 %  

639 kg MES/j  35 mg/l MES ou mini 90 %  Le Thérain 



Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2024 - Page 31 sur 49 

885 kg DCO/j  90 mg/l DCO ou mini 85 %  22 mars 2011 
92 kg NTK/j  10 mg/l NTK - 15 mg/l NGL ou 

mini 80 % 
 Pas de date d’expiration du 

récépissé de déclaration 
18,3 kg Pt/j  2 mg/l Pt ou mini 85 %   

Rochy-Condé  2200 éq.hab.    2006 

 

 

330 m3/j – 38 m3/h  Débit de pointe 10 l/s  Boues activées en aération 
prolongée - déphosphatation 

physico-chimique 
132 kg DBO5/j   25 mg/l DBO5 ou mini 80 %  

198 kg MES/j  30 mg/l MES ou mini 90 %  Le Thérain 

330 kg DCO/j  90 mg/l DCO ou mini 75 %  5 mars 2004 

33 kg NTK/j  10 mg/l NTK - 15 mg/l NGL ou 
mini 70 % 

 25 mars 2021 
31 décembre 2036 

8,8 kg Pt/j  2 mg/l ou mini 30 % en Pt   

Saint-Paul  5000 éq.hab.    2015 

 

 

Débit de référence 800 m3/j – Débit de pointe 87 m3/h   Boues activées en aération 
prolongée - déphosphatation 

physico-chimique 
300 kg DBO5/j   20 mg/l DBO5   

450 kg MES/j  35 mg/l MES  L’Avelon 

600 kg DCO/j  70 mg/l DCO  5 octobre 2016 

75 kg NTK/j  10 mg/l NTK - 4 mg/l en N-NH4 

15 mg/l NGL  

 31 décembre 2031 

10 kg Pt/j  1 mg/l    

Therdonne  900 éq.hab.    2000 

 

165 m3/j – 19,8 m3/h  Débit de pointe 10 l/s  Boues activées en aération 
prolongée 

66 kg DBO5/j   25 mg/l DBO5  Le Thérain 
99 kg MES/j  30 mg/l MES  10 février 1999 

132 kg DCO/j  90 mg/l DCO  Pas de date d’expiration du 
récépissé de déclaration 13,5 kg NTK/j  15 mg/l NTK  

Tableau 10 : Caractéristiques et exigences de rejets des stations d’épuration de la CAB 

Les 13 installations de traitement des eaux mettent en œuvre, un procédé de traitement par boues 
activées en aération prolongée lequel constitue la référence des traitements biologiques aérobies en 
cultures libres. On maintient dans un bassin de traitement une concentration déterminée de bactéries 
grâce à la recirculation des boues. Les boues sont séparées de l’eau traitée par décantation dans un 
clarificateur, puis réintroduites dans le bassin de traitement. L’aération est assurée mécaniquement, soit 
par des aérateurs de surface, soit par insufflation d’air.  

Les boues activées en aération prolongée sont capables d’assurer une excellente qualité d’effluents 
épurés et notamment une bonne élimination des pollutions azotées et carbonées. Par contre, le 
traitement poussé du phosphore suppose l’ajout d’un traitement spécifique, dont 9 stations d’épuration 
en sont désormais équipées : Auneuil, Auteuil, Beauvais, Bresles, Hermes, Frocourt, Milly-sur-Thérain, 
Rochy-Condé et Saint-Paul. La permanence des performances de ce procédé de traitement par boues 
activées suppose toutefois une exploitation attentive et une station bien conçue et bien dimensionnée. 

La majorité des stations d’épuration du parc à moins de 30 ans. Deux installations ont plus de 30 ans. 
Celle de Frocourt qui a fait l’objet de travaux de remise à niveau en 2016 dont les résultats sont 
conformes l’arrêté de rejet. Celle de Bailleul-sur-Thérain peut présenter des non-conformités en 
phosphore, une déphosphatation doit être installé en 2025. De plus, des surcharges hydrauliques sont 
observées par temps de pluie, le diagnostic assainissement, en cours, indiquera les zones de la 
commune où il y a des eaux claires parasites afin de prévoir les travaux nécessaires. La nouvelle station 
d’épuration qui traite les effluents des communes de La-Neuville-En-Hez, Litz et La-Rue-Saint-Pierre a 
été mise en service en juin 2024. 

 



Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2024 - Page 32 sur 49 

6.1.2  STATION  D ’ÉPURATION  DE BEAUV AIS  

La station d’épuration de Beauvais, mise en service en juin 1997, a une capacité de 110 000 équivalents-
habitants. Elle est de type boues activées à faible charge, avec un traitement tertiaire de 
déphosphatation. Le traitement des boues est assuré par flottation puis centrifugation et séchage, après 
adjonction de polymères et de chaux. 

Un certain nombre d’établissements industriels, d’artisans, de P.M.E.8 et d’abonnés divers non 
domestiques, dont les plus importants sont les sociétés AGCO, BIOCODEX, SOLABIA, VISKASE pour une 
partie de ses effluents (2 ateliers rejetant une charge en azote ammoniacal) et le centre de traitement 
textile du syndicat inter hospitalier du Beauvaisis, sont également raccordés via le réseau de la ville de 
Beauvais à la station d’épuration. 

A noter que les effluents des communes d’Allonne, Aux-Marais, Bonlier, Fouquenies, Goincourt, 
Rainvillers, Saint-Léger-en-Bray, Saint-Martin-le-Noeud, Tillé, Therdonne (uniquement le hameau de 
Wagicourt) et Warluis sont rejetés dans le réseau de Beauvais et sont donc traités sur la station 
d’épuration de Beauvais. 

Enfin, la station reçoit également les matières de curage des réseaux d’eaux usées et d’eaux pluviales de 
la ville de Beauvais et des réseaux d’eaux pluviales d’une partie des communes et des matières de 
vidange de fosses toutes eaux ou septiques collectées sur les communes périphériques de Beauvais. 

La station a reçu en 2024 les effluents : 

✓ Des abonnés domestiques de Beauvais, soit près de 58 120 habitants, 

✓ Des abonnés domestiques des communes périphériques raccordées, soit près de 9 000 
habitants, 

✓ Des industriels et abonnés non domestiques. 

Les volumes traités sur l’unité de traitement des eaux usées de Beauvais (Cf. Figure 7) sont en hause de 
6,1 % par rapport à l’année 2023 avec un volume annuel traité9 en 2024 de 5 854 862 m3, soit un débit 
moyen de 16 040 m3 par jour. 

 

Figure 7 : Evolution des volumes annuels d’effluents traités sur la station d’épuration de Beauvais depuis 2014 

 
8 P.M.E. : petites et moyennes entreprises 
9 Valeur mesurée en entrée inclus les retours en tête 



Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2024 - Page 33 sur 49 

 

Paramètre de pollution 
Capacité maximale 
de traitement (kg/j) 

Charges de pollution reçues à la station 
d’épuration de Beauvais (kg/j)10 

Année 

2020 2021 2022 2023 2024 

DBO5  6 600 5 324 6 002 4 979 5 578 5 355 

DCO (demande chimique 
en oxygène) 

13 900 13 375 14 404 13 504 13 701 11 821 

MES (matières en 
suspension) 

8 600 7 860 7 547 6 416 6 739 5 662 

NGL (azote global) 1 650 1 030 1 208 997 1 026 1 046 

Pt (phosphore total) 450 130 154 127 155 140 

Tableau 11 : Charges de pollution reçues à la station d’épuration de Beauvais (hors retours en tête) 

Les boues produites sur la station d’épuration de Beauvais soit 1 641 tonnes de MS en 2024 (1 470 
tonnes de MS en 2023) ont été dirigées vers un site de compostage.    

Les 191 tonnes de graisses (100 en 2023) produites extraites sur la station d’épuration de Beauvais sont 
évacuées vers un méthaniseur. Les sables (106 tonnes contre 46 tonnes en 2023) et refus de dégrillage 
(153 tonnes contre 70 tonnes en 2023) sont évacués vers un centre d’enfouissement technique. 

En 2024, la station a reçu en outre 1 066 tonnes de matières de curage de réseaux contre 1 280 tonnes 
en 2023 et 1 569 tonnes de matières de vidange de fosses septiques ou fosses toutes eaux (contre 1 672 
en 2023).  

6.1.3  CHAR GES TR AIT ÉES ,  CO NSO MMATION  ÉN ER GÉT IQUE ,  P RO DUCTION  DE BOUES  

Le service assainissement de la communauté d’agglomération du Beauvaisis a la charge de 12 stations 
d’épuration qui ont assuré en 2024 le traitement en moyenne de 23 170 m3 (21 385 m3 en 2023) d’eau 
par jour soit près de 8 455 814 m3 d’eau par an. La station d’épuration de Beauvais traite à elle seule 
plus de 70 % des effluents de l’agglomération. 

En 2024, la production de boues annuelle de l’ensemble des stations est de 2 218,45 tonnes de matières 
sèches (2 062 tonnes en 2023), 74% de la production de boues est traitée sur la station d’épuration de 
Beauvais soit 1 641 tonnes MS (1 470 T MS en 2023).  

Station 

Charge 
DBO5 

entrante 
(kg/j) 

Quantité 
d’eau 

traitée 
(m3/an)) 

Dépassement 
de la capacité 
de traitement 

Quantité de boues produites 
par destination finale 
(Tonnes de Matières 

Sèches/an) 

Consommation 
électrique (kWh/an 
ou kWh/m3 d’eau 

traitée ou 
kWh/kgDBO5 

éliminée) 

Qualité des 
boues 

produites - 
Siccité 

Epandage ou 
transfert sur 

STEP Beauvais 
Autres 

Beauvais 5 355 kg/j11 5 854 862 Non  
1 641 hors 

chaux 
-compostage 

5 231 909 kWh/an 
0,90 kWh/m3 

2,7 kWh/kgDBO5 

Boues 
déshydratées 

22 % 

Auneuil 229,2 424 076 Non 51,10 / 